
HACI ARiF BEY 

Bey, Mustafa Servet Efendi, Santurl Ed
hem Efendi, Leon Hancıyan. Giriftzen 
Asım Bey ve Lemi Atlı gibi musikişinaslar 
da onun meşhur talebelerindendir. 

Şiirle de uğraşan ve bir kısım bestele
rinin güftesini bizzat yazmış olan Arif Bey 
1 OOO'i aşkın şarkı ile 1 OO'den fazla ilahi 
ve diğer formlarda eser bestelemiş. an
cak bunlardan yaklaşık üçte ikisi notasız
lık yüzünden unutulmuştur. Bir tesbite 
göre günümüze ulaşan eserleri kırk dört 
makamdan meydana gelmiş olup (Öztu
na, I, ı 03- 108) bunlar arasında en çok ni
Mvend, kürdlli-hicazkar. hicaz. suzinak, 
karcığar. uşşak. hicazkar, muhayyer. hüz
zam. rast. saba, ısfahan ve hüseynl ma
kamlarının tercih edildiği görülmektedir. 
Suphi Ezgi'nin Hacı Arif Bey külliyatı üze
rinde tamamlanmamış bir çalışması var
dır. 
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HACI ARiF BEY, Kanuni 
(1862-ı 91 1) 

Türk virtüozü ve bestekarı. 

ı 

_j 

istanbul Aksaray'da Hubyar mahalle
sinde doğdu. ilköğreniminden sonra gir
diği Koca Mustafa Paşa Askeri Rüşdiye
si'nden mezun oldu. 188S yılında Posta 
ve Telgraf Nezareti Muhasebe Müdürlü
ğü'nde katip olarak göreve başladı. Bu 
görevde iken 13 Kasım 1893'te kendisi
ne salise rütbesi verildi. 189S'te eyalet . 
Posta ve Telgraf Müdürlüğü başkatibi ola
rak Yemen'e tayin edildi. Hac faıizasını da 
yerine getirerek San'a'ya giden _Arif Bey 
burada altı yıl kaldıktan sonra istanbul'a 
döndü. Posta ve Telgraf Nezareti Tahri
rat-ı Ecnebiyye Kalemi'nde başkatip ola
rak çalıştı. S Mayıs 190S'te saniye rütbe-
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sine yükseltildi. 191 O yılında tekrar Ye
men'e gönderildiyse de oradaki isyan se
bebiyle kısa sürede istanbul'a dönmek 
zorunda kaldı. Nezaret muhasebesinde 
bir müddet başkatiplik, ardından Galata 
Postahanesi'nde veznedarlık yaptı. Bu 
sırada üçüncü defa Yemen'e gitti, ancak 
bu görevi de kısa sürdü ve Menaha'da ko
leradan öldü. 

Türk mOsikisinin önde gelen kanun vir
tüozları arasında yer alan Hacı Arif Bey, 
bestelediği eserlerle güçlü bir bestekar 
olduğunu da göstermiştir. Musikiye, me
muriyetinin ilkyıllarında aynı dairede bir
likte çalıştıkları kanuniSarı Talat Bey'den 
aldığı derslerle başladı. Birkaç yıl süren 
bu derslerin ardından kısa zamanda ken
dini tanıttı. Hacı Kirarni Efendi'den din 
dışı eserler meşketti. Yemen'de bulun
duğu sırada da sazı ile meşguliyetini de
vam ettiren Arif Bey kanunu mandalsız 
çalardı. Başlangıçta kolay olduğu için bu 
sazın mandaila çalındığını, ancak ilerle
me kaydedildikten sonra işin parmaklara 
dayandığını, bazı eserlerdeki seslerde ve 
özellikle şedlerde mandaim yetersiz kal
dığını. bu sesleri bulmak üzere mutlaka 
tırnağı perdelerde kullanmak gerektiğini 
belirtirdi. Zira mandallı kanunun başlan
gıçta kofay olmasına rağmen daha sonra 
zorlaştığını. ilk zamanlarda güç olan man
dalsız kanunun ise giderek kolayiaştığını 
söylerdi. Kanunu çok seri akort etmesi ve 
falsosuz sesler basması ile tanınan Arif 
Bey bu sazı icrada yeni bir ekol meydana 
getirmiştir. Ayrıca bu sazda önemli bir 
merhale kabul edilen "fıskeli icra" şekli
nin de ilk uygulayıcısı olduğu söylenmek
tedir. 

Zekai Dede, Bolahenk Nuri Bey, Kaşı
yarık Hüsameddin Efendi, Hacı Faik Bey, 
Yeniköylü Hasan Efendi, Lamekani Mus
tafa Efendi gibi musikişinaslarla aynı mec
lislerde bulunup onlardan faydalanrna 
imkanı bulan Hacı Arif Bey, ll. Meşruti
yet'in ilanından sonra Koska'da faaliyete 
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başlayan Darülmusiki-i Osmanl Cemiyetr
nin kurucuları arasında yer almış ve Tepe
başı Tiyatrosu'nda TanbOri Cemi! Bey, 
Santurl Edhem Efendi ve Üdl Nevres gi
bi ünlü virtüozlarla konserler vermiştir. 

Bu arada birçok talebe yetiştirmiştir. Bun
lar arasında kanuni İsmail Zühdü, kanu
ni Nazım. kanuni Reşad, kanuni Tahsin. 
kanuni Salim, kanuni Fethi beylerle Fahri 
Bey (Kopuz) ve kendi oğlu Zeki Arif Ata
ergin özellikle zikredilmelidir. 

Yılmaz Öztuna'nın tesbitine göre Hacı 
Arif Bey'den günümüze peşrev, saz se
maisi, beste, semai, marş. sirto ve şarkı 
formlarında doksanın üzerinde eser ulaş
mış olup bunlardan yetmiş tanesi şarkı
dır. Ayrıca bazı taksimleri plaklara alınan 
Hacı Arif Bey, o devirde unutulmaya yüz 
tutmuş makamlardan sultanlyegahı can
landırmaya çalışmıştır. Sultanlyegah peş
revi onun en tanınmış eserlerindendir. 
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~ NuRiÖZCAN 

HACI BAYRAM-ı VELi 
(ö. 833/1430) 

L Bayramiyye tarikatının kurucusu. _j 

Anadolu topraklarında doğup büyüyen 
bir Türk mutasawıfı tarafından kurulmuş 
ilk tarikat olan Bayramiyye'nin plri Hacı 
Bayram-ı Veli, XIV. yüzyılın ilkyarısında Or
han Gazi döneminde Ankara'da doğdu. 
Taşköprizade, Mecdl Efendi, Sarı Abdul
lah Efendi ve İsmail Hakkı Bursevl'nin 
verdiği bilgileri aktaran Sursalı Mehmed 
Tahir'in risalesi (Hacı Bayram-ı Veli, istan
bul ı 329) ve Mehmed Ali Ayni'nin Sursalı 
Mehmed Tahir'in eserindeki bilgileri aş
mayan hacimli kitabı ile (Hacı Bayram-ı 
Veli, istanbul ı 343). Fuat Bayramoğlu'
nun bu iki kitabı temel almakla birlikte 
daha çok Hacı Bayram ailesi adına vefa
tından sonra tesis edilen vakıftarla ilgili 
XVIII ve XIX. yüzyıl resmi belgelerini ihti
va eden ve dikkate değer bir gayret ürü
nü olan eseri (Hacı Bayram-ı Veli; Yaşamı
Soyu-Vakfı, 1-11, Ankara 1 983) dışında, hak
kında kaynakların tenkidine dayalı ciddi 
bir çalışma yapılmamıştır. Hacı Bayram-ı 


